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Forelæggelsesnotat 
 

 

1. behandling 
 

På Naalakkersuisuts vegne skal jeg hermed forelægge forslag til inatsisartutlov om kultur- og 

fritidsvirksomhed.  

 

Naalakkersuisut har som mål at styrke kultur- og fritidsområdet, der har en stor betydning for 

borgerne og for samfundsudviklingen. Naalakkersuisut finder, at en særskilt lovgivning om 

kultur- og fritidsvirksomhed vil være en vigtig forudsætning for at fremme dette mål.  

 

I forhold til den gældende lovgivning (Landstingsforordning nr. 10 af 21. maj 2002 om 

kultur- og fritidsvirksomhed) regulerer forslaget alene kultur- og fritidsvirksomhed i snæver 

forstand, hvilket vil sige, at den del af området, der vedrører kunst og idræt og motion er 

udskilt til særskilt regulering i egne rammelove herom.  

 

Lovforslaget tilsigter overordnet at give kultur- og fritidsområdet en klar status og betydning 

som et offentligt ansvarsområde, herunder at tydeliggøre de offentlige myndigheders ansvar 

på området.  

 

Lovforslaget har for det første fokus på at tydeliggøre de offentlige myndigheders ansvar og 

kompetence og deres muligheder for at yde tilskud på området. Dernæst er der foretaget en 

ajourføring og præcisering af reglerne om fritidsundervisning og om fritidsklubber. Der er 

desuden indarbejdet regler om fritidshjem. 

 

Forslaget bygger i vid udstrækning på reglerne i den gældende Kultur- og fritidsforordning og 

en række regler er videreført derfra. Der er dog også sket en væsentlig udbygning og 

præcisering i forhold til den regulering, der er foretaget i Kultur- og Fritidsforordningen. Det 

kan i den forbindelse blandt andet nævnes, at der er fastsat regler om Naalakkersuisuts 

overordnede ansvar og om, hvordan Naalakkersuisut kan efterleve sine forpligtelser efter 

loven. Der er tilsvarende fastsat bestemmelser, der præciserer og uddyber 

kommunalbestyrelsens overordnede ansvar samt bestemmelser om, hvordan 

kommunalbestyrelsen skal henholdsvis kan efterleve sine forpligtelser efter loven.  

 

Det kan desuden fremhæves, at der som noget nyt er fastsat regler om, at Naalakkersuisut og 

kommunalbestyrelserne ved uddeling af tilskud så vidt muligt skal tilgodese aktiviteter, der 

involverer børn og unge, personer med funktionshindringer og socialt udsatte grupper.  

 

Med disse bemærkninger skal jeg overlade forslaget til Inatsisartuts velvillige behandling. 

 

 

 

 

 


